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en delegation af top ledere med et stort
følge kunne foretage en længerevarende
rundrejse til Vesten (U.S.A. og Europa)
med det dobbelte formål: at få de ulige
traktater revideret og dernæst ved selv­
syn at få indsigt i vestlige forhold.

Opsummerende kan det fastslås, at det
Japan, de danske aktører skulle møde i
årene 1870-72 var et Japan præget af
store omvæltninger i samfundets styre
og af det centrale styres indgriben i
uddannelse, industrialisering og i ud­
bygning af infrastrukturen . Men frem­
mede, der på lovligvis kom til landet for
på den ene eller anden måde at virke i
det, stod over for myndigheder, der
havde kompetence til at træffe afgørel­
ser på bestemte områder og som iøvrigt
var positivt indstillede over for tekniske
fremskridt - omend deres forhandlings ­
form stadig var præget af langsomme­
lighed og mistænksomhed. I relation til
den aktuelle sag med etablering af tele­
grallinier kan det anføres, at et Departe­
ment for offentlige Arbejder blev opret­
tet i december 1870 (7), og dette var i
stor udstrækning initiativtager til stats­
lige anlæg på bl.a. infrastrukturområdet
og herunder også i årene 1870-71 initia­
tivtager til etablering af det indenland ­
ske telegrafuet, der i 1871 ved en dansk
indsats skulle blive forbundet til om­
verdenen ved søkabler fra Nagasaki til
Shanghai og Wladiwostock.
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DANMARK

Baggrunden for den danske indsats
i Japan

Industrialiseringens begyndelse i Dan­
mark sættes almindeligvis til ca. 1870.
Men allerede tidligere havde finans­
manden C.F. Tietgen indledt sin mange­
artede virksomhed i dansk erhvervsliv
med banko, rederi- og industrivirksom­
hed. I 1869 eksisterede der i Skandina­
vien 3 telegrafselskaber, hvis linier for­
bandt de skandinaviske lande indbyrdes
og disse lande med omverdenen via
England, Tyskland og Rusland . Tietgen
tog i 1869 initiativ til en fusion afdisse
3 selskaber i Det Store Nordiske Tele­
graf-Selskab med København som
hjemsted for selskabets bestyrelse og
administration . Samtidig med at for­
bindelsen over Østersøen fra Danmark
til Rusland blev etableret , planlagde og
påbegyndte den russiske regering en
transsibirisk telegraflinie, der skulle fø­
res frem til Sibiriens østkyst. Den kine­
siske regering havde dog afslået en an­
modning om tilladelse til at føre linien
frem til Peking (8). Med Store Nordi­
ske's igangværende arbejde i Østersøen
så ledelsen nu, at der ved det russiske
projekt åbnedes mulighed for at koble
Kina og Japan ind på de europæiske
net. Efter besværlige forhandlinger med
de russiske myndigheder og i hård kon­
kurrence med især et engelsk telegraf­
selskab lykkedes det i oktober 1869 for
Store Nordiske at opnå koncession på



anlæg og drift i 30 åraf et telegrafkabel
mellem Sibirien og JapanlKina. I be­
tragtning af at Store Nordiske ikke var
i besiddelse af tilladelse fra hverken den
japanske eller kinesiske regering til at
etablere telegrafkabler i disse landes far­
vande og kystområder, og da man ej
heller havde nogen stø rre viden om mu­
lighederne for at opnå en sådan tilladel­
se, så må det forekonune at være et dri­
stigt (og bekosteligt) forehavende sel­
skabet her havde givet sig i kast med.
Foretagendet var så tvivlsomt, at man til
dets udførelse oprettede et særligt sel­
skab, Det Store Nordiske Kina og Japan
Extension Telegraf-Selskab (9), således
at Store Nordiske's gode navn ikke kun­
ne kompromitteres hverken økonomisk
eller på anden vis . Men hvordan kunne
intentionerne med det nye selskab reali­
seres? Det primære mål var at opnå til­
ladelse til at ilaudføre kabler i Nagasaki
og i Shanghai - hvad et engelsk og et
amerikansk selskab tidligere havde fået
afslag på - og dern æst at søge tilladelse
til opre ttelse og drift af et internt net af
telegraflinier i Japan (I O). Et sådant fo­
retagende måtte kræve en omfattende
indsats af såvel mennesker som materi­
el, men i det folgende fokuseres der på
hovedaktorerne: de mest fremtrædende
noglepersoner Tietgen og Suenson samt
fregatten "Tordenskjold".

Tietgen var den dristige finansmand
og igangsætter med de store visioner, og
efter Langes vurdering balancerede han

Finansma nden C.F. Tietgen (l829-190 J). Fro
Den un» 8 ,,/moI1SC fJ. Kobenhavn J9~O.

til tider på kanten af det lovlige i såvel
okonomiske som folkeretlige anliggen­
der ( I l ). Hans virksomhed skal ikke her
omtales yderligere udover, at det må
være rimeligt at påpege, at han havde
nogle meget hensigtsmæssige forbindel­
ser til personer, der var i stand til at
påvirke afgørelser på højt niveau (kon­
gehus og regering). Samtidig havde han
en eminent evne til at knytte til sig så­
danne personer, som var i besiddelse af
de egenskaber, der var nødvendige for
at Tietgens intentioner kunne realiseres
under de givne - ofte ret usædvanlige ­
omstændigheder. I krigsminister Raas­
loff havde Tietgen således en god kon­
taktmand i regeringen (I 2), og han fik
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udvirket , at en tidligere gesandt, kam­
merherre Sick, blev udsendt afregerin­
gen med henblik på at varetage Store
Nordiske's interesser overfor russiske
myndigheder i St. Petersborg. Senere
blev Sick - ligeledes på Tietgens foran­
ledning - udsendt af regeringen i en
ekstraordinær mission til Kina og Japan
for ".... ved hofferne i Peking og Yedo
(Tokyo) at støtte Løj tnant Suenson s
Virksomhed ....." ( 13). Gennem marine­
ministeren - som også var Raasløff (14)
- udvirkede Tietgen, at skruefregatten
"Tordenskjold", med kaptajn i flåden F.
Lund som chef, blev udrustet til en
ekspedition til Østasien "..... dels for
som Orlogsmand at støtte Selskabet og
foretage Oplodninger for Kablet mel­
lem Wladiwostock og Japan og dels at
transportere en Del af Kablerne" (IS).
Men den mest centrale person med hen­
syn til planens iværksættel se og gen­
nemførelse var premierløjtnant i flåden
E. Suenson.

Premierløjtnant E Suenson havde
gennemgået den normale søofficersud­
dannelse. Han var udnævnt til løjtnant
i 1861 · og premierløjtnant i 1868. I
1870 forrettede han tjeneste som adju­
dan t for marineministeren, og i forbin­
delse med denne tjeneste kom han i
kontakt med Tietgen, der overtalte ham
til at påtage sig opgaven som general­
agent for telegrafselskabets aktiviteter i
Østasien. Suenson antoges at have no­
gen forudsætnin g for at løse denne op-
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gave, bl.a. på baggrund af erfaringer
indhostet under tjeneste i den franske
mann e.

I århundreder havde det været kuty­
me, at yngre danske sooffi cerer i fredeli­
ge perioder - for at opnå erfaring og
rut ine til søs og for at indhente oplys­
ninger til Admiralitetet/Marinemini ­
steriet - forrettede tjeneste i de større
europæiske landes flåder. l 1865 havde
marineministeren således opnået tilsagn
fra den italienske, franske og engelske
regering om at et antal yngre danske
søofficerer kunne tillades at forrette
tjeneste i de pågældende landes flåder
(16). Fra februar og 3 år frem forrettede
Suenson i overensstemmelse hermed
tjeneste i den franske marine og hoved­
sageligt i skibe, der var stationeret i
østasiatiske farvande. l perioden fra juli
1866 tiljuli 1867 var det skib, Suenson
gjorde tjeneste i stationeret i japanske
farvande, og i forbindelse hermed opnå­
ede han et godt kendskab til japanske
farvande og til japanske forhold ( 17).
Hjemkommet fra fransk tjeneste i 1868
forrettede Suenson blandt andet tjenste
i dampskibet "Slesvig" sammen med
kaptajn F. Lund, der senere blev chef for
fregatten "Tordenskjold".

Edouard Suenson, som forestod opret/elsen af
Store Nordiske's vir ksomhed i Ds /as ien og blev
se ls kabe/s førs te direkror. Fra "Officerer i den
Dansk-Norske Soelal /660- /8 / 4 og Den Dan­
ske Soetot / 8/4-1932", b ind 2, afT.A . Tops oe­
Je115en og Emil Marqnard." Ko benhavn / 935.
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l januar 1870 havde Suenson som
nævnt påtaget sig at varetage Store Nor­
diske's interesser i Østasien, og i februar
indstilledes han til ".... 1 Aars Orlov
med Bibeholdelse af Gage for fra 1.
Marts at beskæftige sig med maritime
telegrafiske Foretagender i Østasien"
(I8). I januar samme år havde regerin­
gen godkendt en tillægsbevilling til ma­
rinen på op til 16.000 Rdl. til udrust­
ning affregatten "Tordenskjold" til "....
et Togt i de østasiatiske Farvande" og
med kaptajn Lund som chef (19). De
danske hovedaktører, premierløjtnant
Suenson og fregatten "Tordenskjoid"
var nu klar til indsats.

Et spørgsmål trænger sig her på. Hvil­
ken viden var eller kunne Suenson være
i besiddelse af vedrørende Japan og
japanske forhold som forudsætning for
at påtage sig den operative ledelse af
denne nok så storstilede men selvbestal­
tede danske indsats i en fjern verdens­
del? Var forudsætningerne for løsning af
opgaven med at etablere en telegraffor­
bindeise mellem Japan og Europa til ste­
de? Suenson antages at have sin viden
fra flere -kilder, men specielt fra

- oplysninger i tilgængelige rejsebeskri­
velser og i geografiske og etnografiske
{antropologiske værker, og fra

- hans egne erfaringer og viden indh ø­
stet i Japan.

Ved læsning afSuensons rapporter til
marineministeriet (17) samt ved be-

72

tragtning af hans indsats i telegrafsel­
skabets tjeneste (20) fremstår indtrykket
af en person, der går meget grundigt til
værks og er meget udholdende i sin
arbejdsindsats. Der er derfor grund til at
antage , at når Suenson ansogte om tje­
neste i den franske marine og senere på­
tog sig opgaven at lede telegrafselska­
bets etablering af kabler og stationer i
Kina, Japan og Sibirien , så har han søgt
at forberede sig bedst muligt til opgaven
ved at indhente sådanne oplysninger,
som måtte være tilgængelige om det
geografiske område , han skulle virke i.
Japan havde som nævnt været omtrent
helt isoleret fra omverdenen i et par år­
hundreder frem til midten af det 19. årh .
Men isolationen havde ikke været mere
hermetisk, end at der eksisterede flere
værdifulde værker på Det kongelige Bi­
bliotek og på Marinens Bibliotek, som
Suenson kan have haft adgang til at
studere. Nogle afdisse værker om Japan
er meget omfattende og ret detaljerede
på områder som geografi , zoologi , bota­
nik,japansk dagligliv og samfundsform,
men det er bemærkelsesværdigt, at vest­
lige iagttagere helt op i l 860'erne har
haft svært ved at gennemskue de egent­
lige magtforhold i Japan og herunder
shogunens og kejserens reelle funktio­
ner i magtapparatet.

De værker, der efter min vurdering
har kunnet give Suenson gode forhånd­
soplysninger om Japan, er af (21 )



E. Kæmpfer,
c.r.Thunberg,
S.A. Bille,
R. A1cock,
P.F.v. Siebold og
F.L. Hawks .

De har alle skrevet værker, der rum­
mer en - i hvert fald for mig - forbavsen­
de sum af detaljeret viden om Japan .
Der foreligger intet bevis for, at Suen­
son har studeret disse værker, men det
forekommer mig rimeligt at antage , at
han har læst Billes beretning om jor­
domsejlingen med korvetten "Galathea" ,
hvori der bl.a. berettes om korvettens
forsøg på i august 1846 at udforske
Yedobugten. Bille giver en levende be­
skrivelse afde ca. 50 japanere han hav­
de om bord, og om omgangsformerne
mellem japanerne indbyrdes og mellem
japanere og danskere. l det hele rober
Bille et ganske godt kendskab til Japan
og nævner eksempelvis, at han har be­
nyttet Siebolds kort ved besejlingen af
Japan. Udover Billes værk tør det anta­
ges, at Suenson har været bekendt med
hele Siebolds værk, fordi det fandtes i
Marinens Bibliotek , og fordi det er et
overordentlig grundigt og systematisk
opbygget værk, der tillige rummer en
særskilt mappe med 17 store kortblade
med alle de indtil udgivelsen kendte
geografiske oplysninger om Japan og
farvandene rundt om landet. Trods iso­
lationen havde Vesten alligevel oparbej­
det et omfattende kendskab til Japan , og

grundlaget herfor fremgår af et af Sie­
bolds kortblade, der viser, hvilke for­
skellige vestlige skibe der i isolations­
perioden af den ene eller anden grund
alligevel besejlede japanske farvande .
Det fremgår af Siebolds redegørelse, at
der knap har været et lO-år i isolations­
periodens sidste 100 år, hvor der ikke ­
mere ellermindre frivilligt - har været et
vestligt skib i japanske farvande og der­
med kunnet bidrage til opsummeri ng af
en betragteligviden. Et andet værk, som
må antages at have påkaldt sig særlig
interesse, er Hawks værk, en officiel
rapport om Perry's rejser i 1853 og
1854 til Japan. Dette grundige værk kan
have været en overordentlig god kilde
for Suenson.

Suenson har næppe haft kendskab til
egentlige etnografiske/antropologiske
værker, der har kunnet være ham til
hjælp ved hans virke i Østasien - af den
simple grund, at der knap fandtes så­
danne værker på hans tid. Selvom
Birket-Smith (22) udnævner Jens Kraft
til verdens forste skrivende etnolog og
C. Jiirgensen Thomsen (23) til skaberen
afverdens ældste etnografiske museum,
så anserjeg det for rimeligt at antage , at
hverken Jens Kral\s "Kort Fortæl';;ing af
de Vilde Folks fornemmeste Indretnin ­
ger, Skikke og Meninger til Oplysning
af det menneskeliges Oprindelse og
Fremgang i Almindelighed" (24) eller
e.l. Thomsens museum har k-unnet bi­
drage meget til Suensons forberedelse til
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En gade i Shonghai. Tegningfra "Beretning om Corvetten Gaiathea 's Reise omkring Jorde n J8~5.

~6 og 47" aJSteen Bille . Kob enhavn J850 .

opholdet i Østasien.

Den viden, som Suenson personligt
havde erhvervet sig ved ophold i Japan
under tjenesten i den franske marine , rar
man bedst kendskab til gennem de rap­
porter, som han og andre danske søoffi­
cerer indsendte til marineministeriet
(25) vedrørende deres tjeneste i uden­
landske skibe. Samtidig med at Suenson
i 1866-67 i fransk tjeneste var i japan­
ske farvande, forrettede løj tnant S. Bille
tjeneste i den italienske korvet "Magen ­
la" og løjtnant Thalbitzer ved den engel­
ske eskadre, der var stationeret i japan­
ske farvande . Den italienske korvet var

74

udsendt til Japan med det specielle for­
mål at afslutte forhand lingerne om en
handels- og venskabstraktat mellem
Italien og Japan og at underskrive denne
trak tat. Det fremgår af Billes indberet­
ninger tilmarineministeriet (25), at han
i høj grad havde opnået sin italienske
chefs bevågenhed og fortrolighed , såle­
des at han på nærmeste hold kunne
følge - og indberette detaljerede oplys­
ninger om - de italienske forhandlinger,
der afsluttedes med traktatundertegnel­
se. Flere af Billes rapporter var af en så­
dan substans. at de oversendtes til uden­
rigsmi nisteriet til orientering. Løjtnant
Thalbitz.er forrettede i en lang periode



tjeneste i den engelske eskadres stab
hos den enge lske admiral, der havde et
snævert samarbejde med den engelske
minister i Japan, og derved fik Thalbit­
zer lejlighed til på nærmeste hold at
følge de diplomatiske og magtpolitiske
manøvrer for at opnå indflydelse, der
udfoldedes fra især fransk og engelsk
side over for de forskellige japanske
magtgrupperinger. Thaibitzers sam tidi­
ge indberetninger til marineministeriet
(25) beskriver ret præcist de to europæi­
ske stormagters forsøg på at manipulere
parterne i Japan på en måde, der er i god
overensstemmelse med Beasley's frem­
stilling. Når man læser Suen sons rap­
porter og ved, at han i Japan traf såvel
Bille som Thalbitzer og udvekslede erfa­
ringer med dem, så må det være rimeligt
at konkludere, at Suenson, der selv hav­
de opnået en betroet stilling som adju­
dant for den franske admiral , har haft et
ganske godt indblik i de interne japan­
ske magtforhold og kendskab til myn­
digheder og enke ltpersoner, han skulle
forhan dle med og til, hvorledes han
bedst skulle omgås dem. Herudover står
det fast , at Suenson i den franske mari­
nes tjeneste besejlede japanske farvande
i l år, herunder havnene Yokohama,
Osaka og Nagasaki og farvandene her
imellem (26). Han har endvidere haft
lejl ighed til at iagttage vind- , vejr- og
strømforhold igennem et helt år, således
at han har haft et efter datidens forhold
rimeligt kendskab til mulighederne for
at løse den praktiske del af opgaven med

at fore kabler fra fastlandet til Japan.

Fregatten "Tordenskjold" er den an­
den hovedaktør. Fregatten var søsat i
1852 som sejlfregat, men den fik ved en
ombygning i 1862 installeret en 200
HK dampmaskine. Med henblik på eks­
peditionen til Østasien ændredes indret­
ningen i "Tordenskjold", så den kunn e
transportere en beskeden længde tele­
grafkabel. Hovedformålet med fregat ­
tens deltagelse var at give hele foreta­
gendet et officielt præg og en vis status
i de japanske myndigheders øjne . Sam­
tidig kunne fregatten som orlogsskib
med kanoner yde en vis beskyttelse
samt yde ekspertbistand ved søopmå­
lingsarbejder i forbindelse med fastlæg­
gelse af kablernes linieføring og ved
bestemmelsen af hen sigtsmæssige posi­
tione r for kab lernes ilandføring på ky­
sten.

Det kan forekomme påfaldende ­
grænsende til korruption, som Lange
antyder (27) - at det efter en henvendel­
se fra Store Nordiske til marinemini­
steriet, på knap 2 måneder lykkedes at
få allerhøjeste godkendelse af marinens
deltagelse i ekspeditionen til Østasien
(28). Denne imødekommenhed og hurti­
ge sagsbehandling bor dog ses på bag­
gru nd af, at der igennem flere år havde
været et ønske i såvel udenrigs- som
marineministeriet om at udsende et or­
logsskib til Kina og især Japan (29),
primært i forbindelse med forhandlinger
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om indgåelse af en venskabs- og han ­
delstraktat med Japan , og helst i samar­
bejde med Sverige-Norge. Sagen blev
imidlertid trukket i langdrag op gennem
1860'erne, dels på grund af de urolige
forhold i Japan og dels på grund af Dan­
marks krig mod Prøjsen og endelig øn­
skede Sverige-Norge ikke at være med.
Således lykkedes det først i 1867 for
Danmark at få afslutte t forhandlingerne
om en ".... Vensk abs-, Handels- og
Skibsfarts - Tractat imellem Hans Ma­
jestæt Kongen af Danmark og Hans
Majestæt Taikunen af Japan", og som
er dateret 12. januar 1867 (30). D.v.s. at
Danmark havde den ære at være det
sidste land , der opnåede en "evig" ven­
skabs traktat med Tokugawaregimet,
idet den sidste shogun afgik kort efter
traktatens ratificering (31). Indgåelsen
af denne traktat havde forstærket ønsket
om at markere den danske stats eksi­
stens ikke mindst i forbindelse med
magtskiftet i Japan, men også for at
understrege at kongeriget Danmark
stadig havde sofartsinteresser at vareta­
ge i Østasien, selvom tabet af Slesvig­
Holsten havde reduceret skibsfarten
under dansk flag betragteligt. Det kan
med god sikkerhed konkluderes, at ud­
sendelsen af "Torden skjold" havde an­
dre fortalere end Tietgen og Raas løff
Hvorom alting er blev "Tordenskjold"
tidl igt på året 1870 klargjort til et togt
som orlogstransportfartoj til østasiatiske
farvande, delvis for statens og delvis for
telegrafselskabets regning .
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Ved udgangen afmarts 1870 var sce­
nariet og aktører klar til ".... at beskjæf­
tige sig med maritime telegrafis ke Fore­
tagenderi Østas ien", som der stod i Su­
ensons tilladelse til at træde uden for
nummer i Søetaten (18). Det specielle
telegrafselskab var opre ttet, og telegraf­
kabler til undersøisk brug var bestilt i
England , og kammerherre Sick og pre­
mierløjtnant Suen son var klar til afrejse
som henholdsvis diplomatisk formidler
og operativ leder.

LÆGNIN GEN AF KABLERNE

For be redelse og iværksættelse i
Danmark

l begyndelsen af april 1870 afgik "Tor­
denskjold" til England for ombordtag­
ning af telegrafkabel. Fra England gik
fregatten - som det førs te danske skib ­
via Suez-kanalen til Singapore og derp å
til Hong-Kong. Udover den normale, re­
ducerede bemanding medførte fregatte n
telegrafselskabets stab af telegrafister
samt materiel til opførelse af telegrafsta­
tioner og inventar til disse stationer og
deres peronale.

På det diplomatiske område indhente­
de udenrigsministeriet tilsagn fra samt­
lige europæi ske stormagter om, at disse
ikke ville stille sig hindrende i vejen for
en dansk lægning af kabler i kinesiske
farvande. Den 5. april afrejste Suenson
sammen med Tietgen til Hamb urg, hvor



'T elegrofskt bet "Tordenskjolds" Afreise fra Kj obenhavn den Bdte April 1870." Tegning ofCorl
Baag oe. /Orlogsmuseet.

de havde et mode med bl.a. en person ,
der tidligere havde været købmand i
W1adiwostock og som kunne orientere
Suenson om forholdene der. Suenson
fortsatte rejsen til MarseilIe, hvor en
bygmester Blom, der skulle forestå op­
førelsen af selskabets station i Wladi­
wostock, sluttede sig til Suenson . Fra
MarseiIIe rejste Suenson til Ægypten for
der at aftale med Suez-kanalselskabet
om "Tordenskjold"s passage, og han op­
nåede forsikring om, at der i kanalen var
tilstrækkelig dybde til at fregatten kunne
passere, hvad der iøvrigt var tvivl om til
det sidste (32). Endelig i midten afmaj
nåede Suenson frem til Hong- Kong,

hvor han straks indledte forhandlinger
med de stedlige engelske kolonimyndig­
heder om tilladelse til at etablere en
telegrafstation og fra denne udlægge et
kabel til Shanghai , idet han påtænkte ­
uden tilladelse fra de kinesiske myndig­
heder - hemmeligt at lande kablet fra
Hong-Kong i Shanghai og etablere en
station der. ..

) midten af maj afrejste Sick til Yoko­
harna. Sick var officielt udsendt af re­
geringen i en særlig mission, og han
skulle som officiel udsending på tele­
grafselskabets vegne indgå aftale med
den japanske regering.
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'Tordenskjold 'ts besætning f otograf eret på fordækket. /Orlogsmuseet.

Forberedelse og iværksættelse
i Japan.

Sick ankom til Yokohama i slutningen
af juni IS70 og optog forhandling med
de relevante japanske myndigheder om
opnåelse af den ønskede tilladelse. Da
Suenson ankom til Yokohama den S.
juli blev han straks inddraget i forhand­
lingerne, der nu konkretiseredes til at
omhandle bestemte geografiske positio­
ner. Det blev endvidere foreslået japa­
nerne, at det danske selskab også skulle
etablere en landlinie fra Nagasaki over
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Shimonoseki , Kobe, Kioto og Yokoha­
ma til Tokyo, Senere kunne linien for­
længes til Hakodate på den nordligste af
de store øer, Hokkaido. Efter det forelig­
gende blev Suenson og Sick mødt med
både interesse og velvillig imødekom­
menhed for deres sag hos japanerne.
Dog kunne der ikke blive tale om, at det
danske selskab kunne opnå tilladelse til
andet end at ilandsætte kabler i Nagasa­
ki og oprette en telegrafstation der (33 ).
De indenlandske linier ville japanerne
helt klart etablere og drive selv. Det an­
æres i Store Nordiske's jubilæumsskrift,



at "Hvad Løjtnant Suensons Forslag om
Anlægget af Landlinien mellem Nagasa­
ki og det øvrige Japan angaar, saa gav
det Stødet til, at der udsendtes et kejser­
ligt Dekret om Anlægget af disse Linier
ved Regeringen s egen Foranstaltnin g
...." (34). Det kan ikke afvises, at Suen­
sons forslag satte fart i japanernes eta­
blering af et nat ionalt, landbaseret tele­
grafuet, men noget egentligt bevis her­
for har jeg ikke kunnet påvise. Derimod
er det en kendsgerning, at der blandt de
gaver, Peny i 1854 bragte med til Ja­
pans hersker fra U.S.A's præsident, var
en model af en telegraflinie med statio­
ner. Denne og andre mekaniske gen­
stande (bl.a. et lokomotiv ) interesserede
japanerne sig meget for, og i løbet af
I870'erne udbyggedes såvel et inden­
landsk telegrafue t som de første jernba­
nelinier, og Beasley anfører, at der al­
lerede i december 1870 var etableret en
telegraflin ie fra Yokohama til Tokyo
(35). Hvorom alting er så kunne der i
september 1870 undersk rives en trak­
tat, der gav telegrafselskabet tilladelse
til at oprette station og ilandsætte kab­
ler i Nagasaki. Tilladelsen blev udnyttet
i marts-april 1871, da Suenson kom til
Nagasaki , hvor han fik etableret en te­
legrafstation og iværksat en opmåling af
kystfarvande t for at finde et egnet sted
til ilaridforing af kabler. Til opmålings­
arbejdet fik han assistance fra en russisk
kanonbåd, som blev stillet til hans dis­
position af en russisk eskadrechef, der
var på stedet med flere skibe (36). I april

1871 kom "Tordenskjold" til Nagasaki
og iværksatte straks opmåling til søs af
strækningen Nagasaki-Wladiwostock
for at finde en god linieføring for kablet
til fastlandet. Endvidere foretog "Tor­
denskjold" mere detaljerede opmålinger
ved Wladiwostock for at bestemme,
hvor kablet skulle føres i land, og der
blev iværksat opførelse af en telegrafsta­
tion på stedet. Som det anføres i tele­
grafselskabets jubilæumsskrift, afven­
tede man nu i Japan 2 dampere, der
skulle komme fra Europa med kabler til
Nagasaki linien, og derfor "... mente
Løjtnan t Suenson med god Samvittig­
hed at kunne følge Lægernes Raad om
ikke at tilbringe endnu en Sommer i
Østasien, hvor baade Klimaet og An­
strængelserne stærkt havde angrebet
hans Helbred. Med Bestyrelsens forud
indhentede Samtykke overgav han
Sagernes Ledelse til Premierløjtnant
G.H.N. Dreyer på "Tordenskjold", der
med Chefens Tilladelse og Mannemini­
steriets senere Approbation havde sam­
virket med ham i flere Maaneder, og
tiltraadte i Slutningen af Maj 1871 sin
Tilbagerej se til Europa ...." (37). Til
denne beretning kan føjes, at det af ma­
rineministerens Copibog for Forestillin­
ger fremgår, at premierløjtnant Suenson
har fremsendt en anmodning om tilla­
delse til at indgå ægteskab, og at dette
bifaldes den 2I.juli 1871 (38). Omend
det ikke heraf kan sluttes, at Suenson
har haft andet end helbredsmæssige
grunde til at tage hjem i sommeren
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1871 , så har han i hvert fald udnyttet
tiden til også at afvikle et person ligt
arrangement.

I forbindels e med leverancerne fra
England af telegrafkablerne opstod der
flere forsinkelser, dels på grund af trans­
portvanskeligheder og dels fordi en del
af de leverede kabler ved kontrolmåling
inden udlægning viste sig at være be­
hæftet med så store fejl, at de måtte om­
lastes fra et skib til et andet for repara­
tion. At dette i det hele taget kunne gen­
nemføres med held og uden assis tance
fra land, var i høj grad "Tordenskjold"s
fortjeneste . Fregatten havde tilstrække­
lig dæksplads til at arbejdet kunne finde
sted og en besætning, der var stor nok
til at det mandskabskrævende arbejde
overhovedet kunne udføres (39). Læg­
ningen af kablet Shanghai -Nagasaki
blev udført i juli-august, og den 12. au­
gust 1871 kunne kablet åbnes for of­
fentlig korrespondance mellem Kina og
Japan . Herefter udlagdes kablet Wladi­
wostock-Nagasaki, ".... Tilsplidsni ngen
til Kystkablet fandt sted under Salut fra
Fregatten og Flagning fra de andre Ski­
be, hvorefter alle tre Skibe i Eskadre sej­
lede ind i Nagasaki Havn" (40) .

Telegra flinier (de n stær/li optrukne linie) og
kurerlinie sa mt dampskibsforb indelse i Østasie n
i begyndelsen af 1870.

Herefter er "Tordenskjold"s og Suen­
sons indsats i forbindelse med etablerin ­
gen af telegrafforbindelsen mellem Ja­
pan og det østasiatiske fastland afslut­
tet. For fuldstændighedens skyld skal
det bemærkes, at der i forbindelse med
den russiske stats etablering af telegra­
flinien igennem Sibirien til Wladiwo­
stock opstod sådanne forsinkelser, at
forbindelsen mellem Europa og Japan
først blev erklæret åben for offentlig
trafik den l. januar 1872. Som et kurio­
sum kan anføres, at det danske telegraf­
selskab - for at fremskynde kabellæg­
ningen i Sibirien - overvejede at foreslå
russerne, at selskabet skulle overtage en
del af arbejdet og derpå udføre dette ved
udlægning af et søkabel i floden Amur.
Planen blev dog opgivet og ikke forelagt
russerne.

Suenson rejste som nævnt hjem i
slut ningen af maj 1871, og hans over­
ordnede ledelse af selskabets aktivite­
ter blev overdraget til premierløjtnant
Dreyer.

Fregatten "Tordenskjold" påbegyndte
den 7. september I 871 sin lange hjem­
rejse og ankom til Holmen den 21. janu­
ar 1872 efter sit 21 måneder lange togt
til Østasien.

Eftermæle.

Af marinens arkivs Copibog for
Forestillinger for året 1872 fremgår det,
at det bifaldes af Hans Majestæt:
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Dumpfregatten "Tontenskjold" ligge nde ved M osleJ.ro llc lI. Morinonnndvfro rejsen til Oslos /eli

/8 70-71 med fW\'lIe111! p å de byer skibel anlø b. /Orlogsmusect.

- 16. Februar 1872 : Fregatten "Tor­
denskjold" udgaar af Flaadens
Tal.

- 23 . Marts 1872 : Premierlojtnant E.
Suenson staar uden for Nummer
uden Lonning i 2 til 3 Aar fra I .
Apri!.

Disse lakoniske oplysninger dækker
over, at "Tordenskjold" udgik til ophug­
ning, medens Suenson afgik til en frem­
tidig karriere i Det Store Nordiske Tele-
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graf-Selskab , hvis administrerende di­
rektør han blev i 1874. Store Nordiske
har fortsat sin virksomhed - primært på
kommunikationsområdet - og kunne
med en aktiekapital på 307 mi!. kr. så
sent som i juni I991 noteres på Køben­
havns børs til kurs over 950.

Om telegrafiens indførelse i Japan
op lyser en nutidig, engelsksproget ja­
pansk encyklopædi (4 1):



"In 1868, the Meiji governrnent leaders,
who had come to power as a result of
the MEIJl RESTORATION that same
year, quick!y decided to make the esta­
blishment of telegraph service one of
their top policy priorities. One year la­
ter a telegraph service between Tokyo
and Yokohama was aIready being pro­
vided to the general public. Subsequent­
ly, the telegraph service was rapidly
expan ded. In 1873 telegraph service
was opened between Tokyo and Naga­
saki, and international service between
Tokyo and Europe was made possibie
by means of the submarine cable laid
two years previously between Nagasaki
and Shanghai . Anationwide telegraph
network was completed by 1878."

Henned er Det Store Nordiske Telegraf­
Selskabs indsats i Japan sat på plads i
en nutidigjapansk, leksikalsk redegørel­
se.
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Den store ildsvåde
Litteratur- og kunsth istoriker Bel/te Kjolbye

De gamle havde før oplevet, at byen
brændte, havde set flammerne æde sig
ind i de smalle gader og springe fra hus
til hus i det brandfarlige bindingsværk.
De kunne fortælle om bygninger, der
styrtede sammen, og kirketårne, der bra­
gede ned som brændende fakler, mens
Helligåndskirkens klokkespil lod en sal­
me lyde. Hvor var den almægtige ska­
ber, der lod dette ske?

Dengang, i oktober 1728 , havde det
stormfulde efterårsvejr medvirket til, at
en trediedel af byen brændte. Denne­
gang, den 6. juni 1795 kl.30m efter­
middagen, en fredag, døsede Køben­
havn under en hedebølge, da ilden plud­
selig slog op fra en bunke tømmer i den
såkaldte DeUehave på Gammelholm lige
bag den nuværende Holmens Kanal,
hvortil flådens område dengang græn­
sede op. Til alt uheld var arbejderne gået
hjem, og den øverstkommanderend e,
brandmajor J.P. Boye Junge, lå på lan­
det på Gammel Kongevej . Mens et ri­
dende bud sørgede for at give brandma­
joren besked, kom både Holmens mand­
skab og brandvæsenet med udstyr, men
de kunne intet stilleop, da der manglede
vand. Kostbar tid gik til spilde, mens de
to parter skændtes om, hvem der skulle
have overkommandoen . Rådvildheden

var stor, fordi ingen af de to chefer var
til stede .

TIden fik imens fat i en stor brændesta­
bel og sendte en himmelhøj fakkel op i
luften . Gnisterne fløj omkring og an­
tændte Magasinet, hvor sejldug, tjære
og tovværk opbevaredes . Omsider kom
slukningsarbejdet dog i gang, og alt
kunne endnu være reddet, da der plud­
selig ikke kom mere vand ud af slanger­
ne. "Da man så nærmere til," fortalte
brandmester Bech, "havde sprøjterne,
der holdt mellemMagasinet og Kanalen ,
skruet slangerne fra og var uden videre
gået deres vej" Ikke langt fra ilden lå
Gamle Dok med vand og to pumper.
"Men der var intet jernredskab derved.
Der kom vel nogle matroser med pum­
petøj . De prøvede det og gik med det
igen. Det var alt for stort . Pumperne var
ikke i gang, så længe jeg var på Hol­
men, og jeg kunne heller ikke få folk til
at lange vand fra Parken op i sprøjten."

I deres afmagt tømte folkene nu Ma­
gasinet for indhold og smed det hele ud
på pramme i kanalen . Derved fik ilden
fat både i Magasinet og i prammene.
Som på en bro vandredeflammerne over
kanalen og antændte huse og gårde i
Nikolai-kvarteret overfor.
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Branden opstod på Bremerholms tommerplads 9 kaldt Dellehaven. Her ses de forste forsog på at
begrænse ilden. Rodens/DIk er i gang med at nedrive plankeværket. Det primitive brandsluknings­
apparatur køres frem med hesteforspænd. Til højre fo lger et par søofficerer olaiviteterne, mem
båd..mænd og tømrersvende svinger okserne. I baggrunden hovedmagasinet med pavillonen, hvori
fl ådens modelsa mling var opstillet. Man nåede at bjærge storstedelen af de historiske modeller
inden hilset blev flamm ernes by lte. Udsnit aftegning, A.9 gl. Brand.

To timer efter ildens opståen var forto­
vene så varme, at man ikke kunne træde
på dem. En stærk sydøstli g vind førte
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den over mod Nikolai Kirke, som ved 6­
tiden stod i lys lue. Tårnet brændte og
faldt ned i Store og Lille Kirkestræde og



Færgestræde, hvis bindingsværkshuse
antændtes. At kirken kunne brænde
chokerede mere end noge t andet. Netop
for at forhind re ulykken, som ramte den
sidste middelalderlige kirke i Køben­
havn, var der indrettet et dybt bassin til
omtrent 400 liter van d, som skulle akti­
veres ved et trykværk med to sprøjter. I
farens stund virkede de kunstfærdigt
indrettede anordninger slet ikke. Yder­
mere begyndte folk i panik at tomme
deres huse og spæ rrede med vogne for
sprøjterne.

Da de tilmed smed deres ejendele på
pranune ud i kanalen, løb ilden rask vi­
dere på disse ildbån d og bredte sig til
Højbrostræde, Læderstræde og Amager­
torv. At det lykkedes at redde den ene
side af torvet gik ifølge et øjenvidne så­
ledes til: En brav borger, som var i færd
med at bjæ rge en af sine venners gods,
opdagede at ilden var ved at antænde
rendeme i købmand Taks Gård på den
anden side. Han skreg om hjælp, men
ingen brandfolk var til stede. Endelig fik
han øje på en sprøjte. Han pumpede,
men til ingen nytte, da der var hul på
slangen. Gaden var fyldt med folk, som
gerne ville hjælpe, og en råbte : "Her, tag
min vante og stik den i hullet !" Han
bandt nu yderligere sit eget tørklæde og
andres halsklude omkring . Slangen ga v
nu vand og standsede ilden , hvorved
Amagertorv og Helliggejst blev reddet.

Ved 12-tiden om lørdagen var Vajs en­
hu set på Nytorv i fare. Forstanderen
Jacob Gude fandt det beds t at evakuere

Tøm rermester Johan Peter Boye Junge var
Kobe nhavns brandchef linder katastrofen t

J795. Han blev beskyldt fo r uduelighed, men
bad selv om o/få s in sag/ar en undersøgelses­
kommisston og blev renset/ar beskyldningerne.
Udsnit ofmaleri o/CA. Lorentzen. Kobenhavns
Bymuseum.

børnene, som i spisestuen netop var
igang med smørrebrødet. En første
praktisk tanke om, at de skulle slæbe
deres krølhårsmadrasser med sig lod
han dog falde ved synet af de små blege
væsener. Lærerne, som desuden fik an­
svaret for sølvalterstagerne og kalken ,
dre v dem afsted gennem den kaotiske
by, som indesluttet bag volde kun tillod
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passage gennem byportene. Nørreport
var spærret af vogne og husdyr, forvir­
ringen var total. Høns løb skrukkende
omkring mellem alles ben og lugtede
brændt. De stakkels børn blev gennet
videre og først lukket ud ved Østerport,

Men det var heller ikke et øjeblik for
tidligt. liden i middelalderbyen sprang
nu fra Brolæggerstræde til Rådhusstræ­
de, og"derpå fra Nytarv og Gammeltorv
med Rådhuset. Ved S-tiden nedbrændte
Vajsenhuset med krølhårsmadrasser og
det hele, hvorefter turen kom til Rådhu­
set , som for anden gang i århundredet
nedbrændte til grunden. Det blev ikke
mere genopført, men erstattedes af det
nuværende Domhus på Nytorv.

Fra Vestergade til Larslejstræde og
videre langs Nørre- og Vestervold, som
ildennåede søndag morgen. Et øjenvid­
ne fortalte, hvorledes man rakte vand i
spande ved en rad af mennesker, tværs
over Volden fra Stadsgraven, "hvorved
enhver, høj og lav ivrig teede sig virk­
somme, lige fra Kronprinsen til den
ringeste borger i staden ." Her ved vol­
den blev man endelig herre over ilden,
hvis sorte vej kunne ses mellem Stran­
den og Strøget lige ned til Holmen.

"I et kaos af nedstyrtende mursten og
løsrevne murstumper og ind imellem en
mængde knejsende skorstenspiber sås
røgdampe stige op afden ild, der nære­
des i grunden af de i grus begravede
bjælkestykker." Synet af ruinerne var
malerisk, hvis blot man kunne glemme
følgerne af den enorme ødelæggelse.
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liden havde da varet over to døgn. 55
gader med 941 huse og gårde var øde­
lagt og gjorde over 6000 mennesker
husvilde. "Det var trøstende, at den op­
kom om sommereni den mildeste årstid,
hvori naturen tog så mange husvilde i
sit venligeskød", skrev Oehlenschlæger
i sine erindringer. Året før var Christi­
ansborg blevet ødelagt ved en stor­
brand. "Det var ligesom om rigdom og
pragt var forsvundne for at give armod
og nøjsomhed rum." Mange af de hus­
vilde søgte til i slotsruinen, hvor en
enkelt vinduesniche "var nok med en
smule tilk1ining og tilmuring at blive
stue for en hel fattig familie." på Slots­
holmenbyggedes desuden 83 barakker ,
"en liden republik", som kaldtes Frede­
rikskolonien. Den stod indtil år 1800.

De mange øjenvidneberetninger for­
tæller intet om dødsfald i forbindelse
med branden. Der var tid til at redde sig
ud afhusene. Katastrofen var i den hen­
seende til at overse. I en syndflod afpie­
cer behandledes branden , dens årsager
og brandvæsenets indsats , men forsøg
på at anklage brandmajor Junge for
uduelighed faldt til jorden. Han havde
gjort sin pligt. Mere hårdnakket var et
rygte om, at den engelske statschef Wil­
liam Pitt som et led i chikanen mod den
danske handel havde ladet branden på­
sætte. En absurd påstand måske, men
her i landet tiltænkte man englænderne
alt i de år, hvor konflikten seks år efter
førte til Slaget på Rheden .



Po brandens anden dag var ilden nået til Nyton', Her lå det "TI).'e" rådhus, genopbygget efter
branden l 728, og til venstre.' det kæmpestore Vejsenhus fo r forældretose bom. På billedet ses
fo rstanderen i spidsenf or den lange linje afborn, som I.'l'akueres ; en beundringsværdig orde n.
So ldaterne står ret, mens brandfolkene bearbejder rådhuset med vandet fro karrene, lemmelig
nyttelost. synes det over for en brand af de dimensioner. En mærkelig blanding aforden og kaos
i enfortvivlel s ituation. Kvinder og bom ser p å. f or en ildebrand er også sp ændende. Kobenhavns
Bymuseum.

Genopbygningsarbejdet gik straks i
gang og var i løbet af ganske få år i alt
væsentligt tilendebragt. Byplanen for­
blev næsten uændret. Ganunel- og Ny­
torv blev til en plads. Højbroplads åbne­
de til et smukt kik mod slotspladsen og
kanalerne. Da kongen afgav en strimmel
af Kongens Have, opstod Kronprinses-

segade. Grundene blev større, gaderne
udvidedes, hvor begge sider var væk, og
der forlangtes et bestemt forhold mellem
gadens bredde og husenes højde. Glatte
pudsede facader, klassicistiske friser, et
harmonisk forhold mellem vinduers
størrelse og placering og nu og da en
mæanderbort mellem to etager, det blev
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På Norrevold ved Teglgå rdsstræde sagte de husvilde hen, og længere kunne de ikke komme,for
Kobenhavns Narrep ort var ganske proppet til med flygtende og deres bohave . Det bemærkes p å
billedet, at Narrevold dengang var en alle, hvis træer gav skygge for de mange boltglose familier.
Samtidigt stik o/GL. Lohde efter tegning afC G. Fritzsoh. Kobenhavns Bymuseum.

den nye elegante byggestil efter 1795.
For at forhindre omfanget af en eventuel
ny bybrand bestemtes det af hensyn til
brandvæsenets manøvremuligheder at
afskære hjørnerne på husene. Herved
blev hvert kryds i virkeligheden en lille
ottekantet plads. I det nyligt renoverede
såkaldte Majonæsekvarter er det en sær­
lig fornøjelse at nyde detaljerne og sam­
tidig konstatere, hvilken harmoni der
voksede ud af kravene om ensartethed.

Kun en min fik lov at stå tilbage i
mere end 100 år: Nikolais kullede kirke
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tårn . Det blev til gengæld sammen med
den ufuldendte Marmorkirke den ro­
mantiske tidsalders yndlingsmotiv, som
guldaldermalere fra Eckersberg til Fat­
tig-Holm har foreviget. På pladsen om­
kring tårnet blev der fra 1810 indrettet
slagterboder. De fik kælenavnet Maven.
Den 22-årige H.C. Andersen kunne fra
sin studenterhybel under taget i Vin­
gårdsstræde kigge lige ned på ruinens
landlige idyl. Stanken talte ingen om.
Den kunne jo heller ikke lugtes på bille­
derne .



Nyt æresmedlem i Orlogsmuseets
Modelbyggerlaug

Ve d modelbyggerlaugets generalforsamling den
23 . marts 1994 blev Sv end Ove Pedersen tildelt
æresmedlemsskab fo r de sto re in dsat ser ban gen­
nem 30 år h ar ydet Orlogsmuseet. Han har igen­
Dem årene skænket mu seet 3 store sejlskibsmo­
deller af høj kvalit et. der alle er udstillet

Svend O. Pedersen er født i Nakskov i 1928 og
er vokset op ved vandet, Som søspejder lært e han
at sejl e og blive fortroli g med det våde eleme nt.
Genn em alle drengeårene byggede han og tvillin ­
gebroderen Erik Peder sen skibsmodeller, hvil ket
senere skulle blive næsten en passion, der optog
Svend Pedersen s fritid. Værnep ligten aftjente
ban i marin en. og den sidste tid var ban fyrbøder
i minestrygeren "Schesren ", Svend Pederse n blev
udlært som smed, men h avd e h ele tiden et beho v
for at arbej de med miniaturer.

l 1963 begyndte Svend Pedersen for alvor at
bygge mo deller på et histori sk grundlag. Da Or­
legsm useet lå i Nikolaj Kirke, tog han kontakt
med museets daværende direktør, Bredo Munthe
af M orgenstiern e og bru gte man ge timer på at
tegn e modellern es rig . Rigsarkivet leverede teg­
ningsmateriel , og praktiske råd fik han hos Hel­
men s modelbygger , Erik Werge i hans værksted
i Modelkammeret på Holmen , hvor Sv end Peder­
sen ofte kom.

Den før ste store m odel va r det tredækkede or­
le gsskib "Store Friede ricus Q uartu s" , bygg et af
Ole Ju dichaer i 1699 på 110 kanoner, der va r det
store prestigeskib under Store Nordiske Krig .
Modellen er udstyret med utrolige detaljer, og ud­
smykningen er overordentl ig udsiret og fantasi­
fuld. Svend Pe dersen udar bej dede detaljetegnin­
ger over sine modeller, som han altid først tik
godkendt af Erik We rge, far han begyn dte selv .
D et to g Sv end Pe der sen 6 år eller 12.000 ar­
bejdstimer at bygge "Store Friedericus Quartus''.

D er eft er arbej dede Svend Pedersen me d or­
logsskibet"NorskeLove" , bygget af E M. Krabbe
i 176 5. Modellen, som det to g 4 år eller 8000
arbejdstimer at fuldføre , blev bygget efter samme
principper i skala l :50. "Man kan regne med
2000 arbejdstimer pr. år", siger Svend Pedersen.
der hver aftenefter arbejdstid arbejdede med m o­
dellen . Det tredie store objekt blev det engelske
pragtskib "Sovereign ofthe Sea" fra 1637, som
blev fæ rdigt eft er 9 år. Her skaffedes der tegnin ­
ger hjem fraNational Maritime Museum i Green­
wich, og denne pragtmodel. som er Svend Pe­
dersens største præstation, opbevares velbeskyttet
i en m ontre i hj emmet.

Den sidste model, som O rlogsmuseet fik som
gave i 1990, var orlogsskibet "Norske Løve" fra
173 5, bygget af Knud Benstrup. Også denne
model udfylder et vakuum i mu seet s samling, da
man ikk e havd e riggede modeller af Benstrups
skibe tidligere.

Om Svend Pedersen kan man sige, at ban h ar
være t m eget tro mo d de hi stori ske fo rbilleder og
ivrig efte r at få det korrekte fre m under alle om­
stændigh eder . Han s modeller har i høj grad beri­
get flådens histori ske samlinger.

N u har Svend Pedersen lagt modelbyggeriet på
hylden . da øjnene ikke mere kan tåle arbej det
medde man ge detaljer, og han nyder nu tilvær el­
sen med sine nymfeparasitter. og så bygger b an
kinesiske miniaturehuse, so m ilde er så van skeli­
ge so m m odellerne . Svend Pedersen er et af de
første medlemmer i Modelbyggerlanget og er
også en trofast deltager i Orlo gsmuseets Venner!
Marinehistori sk Selska bs arran gementer.

Ole Lisberg Jensen

91



FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Billedet i Marinehistorisk Tidsskrift nr. 2-1995 viser vagtskibet KONG CHRISTI­
AN, bygget 1889 i England. Et privat skib, der lejedes af Marineministeriet i no­
vember 1915 og armeredes og apteredes som inspektionsskib. Indgik i Sikrings­
styrken, hvor det afløste inspektionsskibet BESK YITEREN i Lillebælt. Lejemålet
ophørte februar 1917 .
Skibet blev konstrueret og bygget hos Caird & Co. Ltd. i Greenock til Herbert A.
Foster, Cowes og indregistreret som yacht SIS PORTIA (246 Brt - 94 Nt, 70 Hk
dampmaskine). I 1908 solgt til Caris E. Singer , Cowes og omdøbt til SIS LADY
EVELYN. 11914 ejes skibet afenkefru Antonie lE. Mueller, Gudhjem (Damp­
skibsrederiet Bornholms Expreslinie) og har nu fået navnet SIS KONG CHRI­
STIAN med hjemsted i Allinge. Sælges 1915 på tvangsauktion til N S Ambech.
Lejes samme år af Marineministeriet. Efter endnu nogle ejerskifter (Dampskibs­
Aktieselskabet Skandinavien (København), Damp skibsselskabet Kalundborg NS,
SkibsrederE. Uifgren (Stockholm)), får SIS KONG CHRISTIAN i 1919 en norsk
ejer, Thygo Sørensen, Oslo. Slettes endeligt af Lloyds register i 1927 - formentlig
solgt til ophugning. Den heldige vinder blev Karl Lildholdt, Skovhuset, Stenne­
vej IO, Stollig, 6200 Aahenraa, som har fået sin præmie tilsend t.

Vi vil gerne have oplyst navnet på skibet i midten .

Svar tilOrlogsmuseet senest 2. oktober 1995.


